6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°  1.163/2020 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
 CONSIDERANDO: o Processo 2020/4266, de 06/01/2020.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRESON ROCHA DO VALE, ocupante do cargo
de Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 5948157/1, para a fun-
ção de fi scal e ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional  nº 183598/1,
para Suplente dos Termos de Adesão n.os 194/13922500, 194/13921880,
194/13922518, 194/13922402 e 194/13922399 respectivamente, fi rmado
com a empresa NET/CLARO, com vigência de 05/08/2019 a 04/08/2020,
que tem como objeto, prestação de serviço de Net Tv corporativo 4k+140
e 240 mega, conforme as especifi cações contidas no termo de referência,
a contar de 05/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 556818

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 325/2020 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Moju/PA; Período:
25/06 a 26/06/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) 1,0 (Pou-
sada); Servidores: 2º SGT BM ARTUR VERONICO RIBEIRO FILHO, CPF nº
567.482.052-04 e CB PM WELLYTON DA SILVA COSTA, CPF nº 741.933.412-
91. Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 556982
EXTRATO DE PORTARIA Nº 328/2020 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Miguel do Gua-
má/PA; Período: 20/06 a 22/06/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimen-
tação) e 2,0 (Pousada); Servidor: CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS
DA SILVA,  CPF nº 655.610.312-87; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA
DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 556985
EXTRATO DE PORTARIA Nº 325/2020 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Moju/PA; Período:
25/06 a 26/06/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) 1,0 (Pou-
sada); Servidores: 2º SGT BM ARTUR VERONICO RIBEIRO FILHO, CPF nº
567.482.052-04 e CB PM WELLYTON DA SILVA COSTA, CPF nº 741.933.412-
91. Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 556976
EXTRATO DE PORTARIA Nº 327/2020 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n°
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Moju/PA; Período:
26/06/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidores: CEL
QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, CPF nº 042.691.858-48, CB PM
JACKLINY ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA, CPF nº 751.122.802-04 e
CB PM SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA, CPF nº 790.344.462-04; Ordenador:
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES.

Protocolo: 556966

tante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º e inciso I do art. 2º da Lei nº 9.039, de 22 de abril
de 2020, que cria a ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor
de R$ 1.992.137,82 (Um Milhão, Novecentos e Noventa e Dois Mil e Cento
e Trinta e Sete Reais e Oitenta e Dois centavos), para atender à progra-
mação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0186 339033 1.992.137,82

TOTAL 1.992.137,82

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43,
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e com
recursos previstos pelo art. 5º, inciso I, “a” da Lei Complementar Federal
nº 173, de 27 de maio de 2020.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de junho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 557016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.197/2020-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2020*
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de
2011,
RESOLVE:
I. exonerar THAÍS AMANDA GONÇALVES do cargo em comissão de Gerente
de Turismo e Pesca Esportiva, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Turismo.
II. nomear CAROLINA DA COSTA SANTANA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Turismo e Pesca Esportiva, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do
Estado nº 34.264, de 26 de junho de 2020.

PORTARIA Nº. 1.200/2020-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
RESOLVE:
lotar JARDEL RODRIGUES DA SILVA, Assessor Especial III, na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.201/2020-CCG, DE 26 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
RESOLVE:
exonerar LILIANE FERRAZ FERREIRA do cargo em comissão de Diretor
Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 557017